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1. Introduction

Among polymers, polyurethanes (PUs) stand out for their versatile properties

and wide range of applications. They are used in the engineering, electronics,

automotive, upholstery, construction and clothing industries [1–5]. Figure 1

illustrates various applications of polyurethane. Their versatility has led to an

increase in the size of the polyurethanes market, with its value growing from

US$89.92 billion in 2023 to US$103.08 billion in 2024 [6]. Despite their

widespread use, PUs raise concerns regarding their environmental and health

impacts, and recyclability. PUs are mainly petroleum-based materials so their

disposal usually ends up in waste incinerators or landfills [7]. This contributes

to greenhouse gas emissions and environmental pollution [8]. Moreover, most

of the monomers used in PU synthesis (e.g. isocyanates) are toxic,

sometimes even carcinogenic or mutagenic [9–12]. The upward trend in the

polyurethanes market is driven by the sustainability trend, which is reflected

in the pursuit of energy efficiency in the construction industry, the

automotive industry, and developments in the medical sector [13–18].
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Figure 1. The following examples illustrate the diverse applications of

polyurethane.

The production of polyols from natural raw materials has been widely

described in the literature [19–22]. However, there is a lack of knowledge about

isocyanates obtained from natural sources. Therefore, this thesis focuses on

the synthesis of polyurethanes using isocyanates of natural origin. It has also

investigated the modification of the trifunctional isocyanate to obtain cast

polyurethanes. Furthermore, the synthesis of a phosgene-free isocyanate

and the subsequent use of this isocyanate for the production of bio-based

polyurethanes was explored. The study will investigate the influence of the

bio-based substrates on the chemical structure, morphology and selected

properties of the newly obtained bio-based polyurethanes.
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1.1. Methods of polyurethane synthesis

The history of polyurethanes began in 1849 when Wurtz first obtained an

isocyanate - the primary component in the synthesis of polyurethanes. Then

in 1947, Otto Bayer obtained the first polyurethane material [23]. Since then,

polyurethanes have been obtained by the polyaddition reaction of aromatic

or aliphatic isocyanates with hydroxyl-containing compounds (e.g. diols) [24].

Figure 2 shows the reaction scheme for the synthesis of polyurethanes.

Figure 2. Schematic of the polyaddition reaction forming polyurethane from

isocyanate and diol.

Polyaddition processes can be carried out in solvents or directly in bulk.

Depending on the chosen method, the desired performance properties of the

final product can be achieved. The two most commonly used methods for the

synthesis of polyurethanes are: one-step and two-step (which is also known

as prepolymer method). Both are based on the reaction of diisocyanates and

polyols in the presence of a low molecular weight chain extender. However,

the one-step process involves mixing all the reactants simultaneously.

Whereas in the two-step method, a prepolymer is first obtained by reacting

a polyol with an excess of di- or polyisocyanate. This results in an NCO-

terminated chain which, in the next step, reacts with the functional groups
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of the chain extender. The prepolymer method tends to be more precise, with

less mass dispersion and a higher degree of phase separation than the one-

step method [25].

The high availability of raw materials for the production of polyurethanes

makes it possible to obtain products with a wide range of physical and

chemical properties. Multifunctional monomers can be used to obtain

branched and cross-linked structures, while bifunctional monomers can be

used to obtain linear polymeric structures. Linear polyurethane structures

provide good mechanical properties such as flexibility and toughness, while

cross-linked structures improve chemical and thermal resistance but reduce

processability and flexibility. Meanwhile, polymers with higher degree of

cross-linking can exhibit better thermal stability and mechanical

performance. The properties of polyurethanes are closely linked to their

segmented structure. They consist of alternating hard and soft segments [26].

A schematic of the PU chain structure is shown in Figure 3.

Figure 3. Scheme of a segmented polyurethane.
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The soft segments are usually composed of polyols (e.g. polyether or

polyester), which allow a certain degree of mobility due to their structure [27].

The hard segments, on the other hand, consist of an isocyanate and a chain

extender [28]. The hard segments provide greater hardness, stiffness and

abrasion resistance [29, 30]. Based on this, the properties of polyurethanes can

be tailored: using longer-chain diols results in softer PU, while harder PU can

be obtained by using low-molecular-weight polyols with high functionality or

by significantly increasing the proportion of hard segments [31].

1.2. Petrochemical monomers

Although polyurethanes have many benefits, a key problem associated with

their use is the substantial consumption of petrochemical raw materials and

the use of hazardous isocyanates [32, 33]. Fluctuations in the availability and

price of crude oil may lead to challenges in its procurement, potentially

limiting the production of monomers used in polyurethane synthesis.

Moreover, the extensive use of fossil raw materials poses a significant threat

to the natural environment.

The most commonly used polyols in the synthesis of polyurethanes are

polyethers and polyesters. Polyester polyols tend to be more expensive and

more harmful [34]. However, the use of polyester polyols results in PUs with

better abrasion, cut, and solvent resistance [35]. Meanwhile, polyether polyols

remain flexible at low temperatures and have high resistance to UV radiation

and water [36]. Examples of petrochemical polyols include:

poly(tetramethylene ether) glycol (PTMG) polypropylene glycol (PPG),

poly(ethylene oxide) (PEG) [37, 38], α,ω-oligo(ethylene-butylene adipate)diol

(Polios 55/20) and poly(ethylene adipate) [39].

The second major component in the production of polyurethane is the

isocyanate. Isocyanates can be divided into two main groups: aromatic and

aliphatic. Aromatic isocyanates are inexpensive and provide good mechanical

strength and reactivity. Unfortunately, they are prone to oxidation, which can
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lead to yellowing and poorer weather resistance. Aliphatic isocyanates, on

the other hand, lack an aromatic ring, giving them better weather resistance

and UV stability. The main aromatic diisocyanates are toluene diisocyanate

(TDI), which consists of the isomers 2,4-TDI and 2,6-TDI, and 4,4’-

methylenebis(phenyl isocyanate) (MDI). On the other hand, the most

important aliphatic isocyanates are 1,6-hexamethylene diisocyanate (HDI)

and isophorone diisocyanate (IPDI). HDI is mainly used in adhesives and

coatings because of its resistance to yellowing when exposed to sunlight but

is less reactive than TDI and MDI. TDI and polymeric MDI (pMDI) are the

standard polyisocyanates used in polyurethane foam (PUF) formulations.

pMDI is preferred for PUR due to its more homogeneous reaction kinetics and

lowest vapor pressure, making it the safest to use. TDI, on the other hand,

is used in open-cell polyurethane foams but is not suitable for cast PUR due

to its inhomogeneous polymerization rate [40].

The most commonly used isocyanates are listed in Table 1. Their market size

indicates the scale of their use and therefore the potential risk they can pose

to worker health and the environment if not properly controlled.

Table 1. Examples of the most commonly used isocyanates, their structures

and markets.

Name Structure Market

Volume

4,4’-

methylenebis

(phenyl

isocyanate)

MDI

US$ 56

billion in

2024 to US$

80 billion by

2033 [41]

34 Joanna Brzoska, M. Sc.

Name Structure Market

Volume

Isoprene

diisocyanate

IPDI

US$ 8.89

billion in

2024 to US$

23.46 billion

by 2031 [42]

Toluene

diisocyanate

2,4-TDI

2,6-TDI

US$ 5.1

billion in

2024 to US$

8.47 billion

by 2033 [43]

1,6-

hexamethylene

diisocyanate

HDI

US$ 10460

million in

2024 to US$

11370

million by

2030 [44]

4,4′-Methylene-

bis(cyclohexyl

isocyanate)

HMDI

US$ 31.87

billion in

2023 to

US$53.48

billion by

2032 [45]

Furthermore, the industrial production of isocyanates is based on the use of

phosgene, a highly toxic chemical that can be fatal in excessive doses [46–48].
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As a result, the use of isocyanates has been restricted by the REACH

Regulation. The purpose of the Directive was to supplement and amend the

Registration, Authorisation and Restriction of Chemicals (REACH) Regulation

for diisocyanates.

Regulation 2020/1149 on diisocyanates was introduced in two stages:

• from 24 February 2022, diisocyanates could only be placed on the

market in concentrations of less than 0.1% by weight or if information

on mandatory training for their safe use was provided. From 24

August 2023, a training statement will be required on the packaging.

• after 24 August 2023, diisocyanates can only be used industrially at

concentrations below 0.1% by weight or after users have received

mandatory safety training. Training must be documented and

repeated every 5 years and suppliers must provide materials in the

official language of the country of supply [49].

Against this background, the development of bio-based products for

sustainable polyurethanes has been the focus of both research and industry.

Bio-based products include vegetable oils such as corn, soybean, castor,

rapeseed, and sunflower oils, as well as polysaccharides, polyhydric alcohols,

fatty acids, and their derivatives [50]. In line with sustainable development,

the use of renewable bio-based carbon feedstocks offers a reduced carbon


[…]


POLYMAT 2022, CMPW PAN, Zabrze, Poland, 17 March 2022.

5. Głowińska, E., Brzoska, J., Machniak, M. & Datta, J., Charakterystyka

alifatycznych bio-poliuretanów otrzymywanych z wykorzystywaniem

modyfikowanego epoksydowanego oleju sojowego (Characterization

of aliphatic bio-polyurethanes obtained using modified epoxidized

soybean oil), X Kongres Technologii Chemicznej, Politechnika

Wrocławska, Wroclaw, Poland, 11-14 May 2022.

6. Brzoska, J., Głowińska, E., Parcheta-Szwindowska, P. & Datta, J.,

165 Joanna Brzoska, M. Sc.

Pianki poliuretanowe otrzymywane z bio-prepolimerów etero-

uretanowych – struktura i właściwości (Polyurethane foams obtained

from bio-prepolymers of ether-urethane - structure and properties),

63. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Polskie

Towarzystwo Chemiczne, Lodz, Poland, 13 – 17 September 2021.

Poster presentations at national and international conferences - co-

author:

1. Habaj, J., Parcheta-Szwindowska, P. Brzoska, J. & Datta J., Synthesis

and characterization of poly(ester-ether urethane)s obtained with the

use of natural origin monomers, XII International Scientific-Technical

Conference “Advance in Petroleum and Gas Industry and

Petrochemistry, The Department of Chemical Technology of Oil and

Gas Processing, Lviv Polytechnic National University, Lviv, Ukraine, 20

- 24 May 2024.

2. Kopczyńska, K., Kordyzon, M., Brzoska, J., Parcheta-Szwindowska,

P. & Datta J., Transparentne elastomery poliuretanowe - wpływ

struktury chemicznej na charakterystykę termiczną materiałów

(Transparent polyurethane elastomers - Influence of chemical

structure on the thermal properties of materials), Zastosowanie

Sprzężonych Metod Analizy Termicznej w Badaniach Materiałów,

NETZSH, Gdansk, Poland, 15 – 16 February 2023.

3. Kopczyńska, K., Parcheta-Szwindowska, P., Kordyzon, M., Brzoska,

J. & Datta, J., Bio-based polyester polyols for green polyurethane

materials, The Silesian Meetings on Polymer Materials POLYMAT 2022,

CMPW PAN, Zabrze, Poland, 17 March 2022.

4. Głowińska, E., Machniak, M., Parcheta-Szwindowska, P., Włoch, M.,

Brzoska, J. & Datta, J., Bio-polyurethanes obtained with the use of

modified epoxidized soybean oil – synthesis and selected properties,

XI International Scientific-Technical Conference „Advance in

Petroleum and Gas Industry and Petrochemistry", The Department of
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Chemical Technology of Oil and Gas Processing, Lviv Polytechnic

National University, Lviv, Ukraine, 16 - 20 May 2022.

5. Włoch, M., Datta, J., Głowińska, E. & Brzoska, J., Glikolizat pianki

poliuretanowej jako modyfikator właściwości mieszanek i

wulkanizatów na bazie kauczuku naturalnego (Polyurethane foam

glycolysate as a modifier of the properties of mixtures and

vulcanizates based on natural rubber), X Kongres Technologii

Chemicznej, Politechnika Wrocławska, Wroclaw, Poland, 11-14 May

2022.

6. Czapiewski, M., Parcheta-Szwindowska, P., Brzoska, J., Głowińska,

E. & Datta, J., Bio-poliole poliestrowe otrzymywane z zastosowaniem

mieszaniny bio-kwasów dikarboksylowych – synteza i charakterystyka

(Polyester bio-polyols obtained with a mixture of bio-dicarboxylic

acids - synthesis and characterization), 63. Zjazd Naukowy Polskiego

Towarzystwa Chemicznego, Polskie Towarzystwo Chemiczne, Lodz,

Poland, 13 – 17 September 2021.

7. Głowińska, E., Parcheta-Szwindowska, P., Brzoska, J. & Datta, J.,

Influence of the bio-based hard segments structure on the thermal,

viscoelastic and mechanical properties of thermoplastic polyurethane

elastomers; 17th International Congress on Thermal Analysis

Calorimetry, Polish Society of Calorimetry and Thermal Analysis,

Krakow, Poland, 29 August – 2 September 2021.

8. Baranik, R., Kasprzyk, P., Koziński, P, Bagiński, F., Zagożdżon, I.,

Brzoska, J., Parcheta-Szwindowska, P., Rohde, K., Głowińska, E.,

Włoch, M. & Datta, J., Effect of different flame retardants on the

thermal resistance and selective properties of the polyurethane

elastomers; X International Scientific-Technical Conference „Advance

in Petroleum and Gas Industry and Petrochemistry", The Department

of Chemical Technology of Oil and Gas Processing, Lviv Polytechnic

National University, Ukraine, 18 - 23 May 2020.
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Scientific research cooperation:

1. Institute of Macromolecular Chemistry, Polymer Materials and

Technologies, Czech Academy of Sciences, Prague, Czech Republic

2. Department of Inorganic Chemistry at Gdansk University of

Technology, Gdansk, Poland

3. Department of Organic Chemistry at Gdansk University of Technology,

Gdansk, Poland

Activities to promote science:

1. Co-organizer of science and technology shows as part of the Baltic

Science Festival in 2021–2024.

2. Participation in the organization of the 15th Conference on Thermal

Analysis and Calorimetry (2024) in Zakopane.

3. Participation in the organization of the conference „Zastosowanie

sprzężonych metod analizy termicznej w badaniach materiałów”

(2023) in Gdansk.

4. Member of the scientific club "TechPol”.

5. Participation in Gdansk Tech open days and during high school visits

at the department.

6. Representative of GUT at the scientific stand as part of the 'Zdolni z

Pomorza' project.

7. Member of the Doctoral Students' Self-government for the 2020/2021

term.