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Review report on the doctoral thesis of M.Sc. Joanna Brzoska entitled “Synthesis and

chemical structure of polyurethane materials obtained with the use of bio-based

isocyanates”

The doctoral dissertation of M.Sc. Joanna Brzoska submitted to me for review, was carried

out at Department of Polymer Technology, Faculty of Chemistry, Gdańsk University of

Technology under the supervisor of Prof. Janusz Datta, D.Sc. and co-supervisor Ewa

Głowińska, Ph.D.

Selection of research topics

The increasing consumption of non-renewable natural resources, including oil, as well as

economic, political and ecological considerations, are prompting a new approach to the

production of synthetic polymers among other polyurethanes. Polyurethane materials are

characterized by a number of unique physicochemical properties that make them a subject of

considerable interest in materials engineering. They exhibit extraordinary flexibility while

maintaining high mechanical strength. The versatility of the properties of polyurethanes

means that demand for them is growing and their consumption is constant. Polyurethanes

have a wide range of applications in many areas, especially in the clothing and footwear

2

industry, upholstery, construction, automotive and paint industries as well as in the

production of everyday products.

The production of polyurethanes is predominantly based on petrochemical

feedstocks. Variations in the availability and pricing of crude oil may lead to challenges in

securing these resources, potentially constraining the synthesis of monomers essential for

polyurethane production. Moreover, the extensive reliance on fossil-derived raw materials

poses significant environmental risks. Consequently, there is a growing imperative to

incorporate biomass-derived alternatives, which can contribute to the reduction of

greenhouse gas emissions and overall environmental pollution. In this context, it is essential

to advance research focused on the development of bio-based polyurethanes, which can

significantly alleviate the dependency on petrochemical-derived materials. A key issue in

bio-based polyurethanes is the use of isocyanates obtained from renewable sources in

reactions with limited reliance on toxic phosgene.

Taking the above issues into consideration, I am convinced that the research topic

chosen by the Doctoral Student, concerning the impact of natural raw materials on the

chemical structure, morphology, and selected properties of the resulting bio-polyurethanes,

is both highly relevant and perfectly aligned with contemporary scientific challenges. The

work makes a significant contribution to the development of bio-based polyurethane

technology, particularly in the synthesis of isocyanates containing 100% renewable carbon.

This research approach is not only relevant but also essential for the continued advancement

of scientific knowledge and technological innovation. The presented research approach is not

only timely but also essential for the further development of knowledge and technological

innovation. I believe that the topic of the doctoral dissertation, concerning the synthesis and

characterization of polyurethane materials using bio-based isocyanates, is fully justified and

perfectly fits within the scope of more environmentally friendly polyurethane production.

Formal and substantive evaluation of the dissertation

The submitted doctoral dissertation of M.Sc. Joanna Brzoska, is based on four thematically

coherent scientific articles published in specialist journals such as: Scientific Reports,

Industrial Crops and Products, Green Chemistry and International Journal of Molecular

Sciences published in renowned scientific publications with a combined IF of 24.9 and a
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MNiSW score of 680. IF values and MNiSW scores have been provided based on the

MOSTWIEDZY. It should be emphasized that the PhD student is the first author in the

papers, and the contribution of the co-authors of the publications has been clearly defined in

the declarations attached to the dissertation. Percentage contribution of the PhD student in

the papers is in the range of 70-40%.

The dissertation consists of four sections (167 pages) including theoretical framework,

aim and scope of the research, enclosed scientific publications and summary preceded by the

list of publications serves as the foundation for doctoral dissertation and list of abbreviation

and acronyms. The first section is an excellent introduction to the issues related to the

chemical structure of polyurethanes, their synthesis methods and petrochemical monomers

used in their production. It is worth noting that the characteristics of the commonly used

isocyanates include their current market and forecasts. The Author presented clear

recommendations regarding the use of isocyanates and the resulting need to introduce of

renewable bio-based products which reduce footprint carbon. In the following chapter, the

Doctoral Student conducted a literature review on bio-based and zero-emission monomers,

highlighting that current trends focus on phosgene-free isocyanate synthesis methods using

natural, renewable resources such as vegetable oils.

The next chapter presents the current state of the art in fully bio-based polyurethanes.

The literature review clearly indicates that the production of polyurethanes based entirely on

biomass products remains a significant challenge, especially in terms of obtaining materials

with properties similar to polyurethanes obtained on conventional polyurethanes. A

particularly important aspect is the departure from the methods of isocyanate synthesis

based on the reaction of amines with toxic phosgene and its derivatives. The literature

review was well thought out and written. The doctoral student comprehensively discussed

the current state of knowledge regarding the issues that are the subject of her dissertation.

The in-depth analysis of existing literature clearly supports the relevance of the chosen

doctoral research topic, which is closely related to the development of innovative bio-based

polyurethane materials.

The PhD student also pointed out that the use of naturally derived isocyanates

presents a significant technological challenge due to specific safety and environmental
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requirements. The literature review conducted by the doctoral student is based on 97 well-

selected and up-to-date literature sources.

The next part presents the scope of the research conducted.

The main objective of the study was to obtain polyurethane materials and to characterize

them using reagents of natural origin, with the aim of reducing the consumption of non-

renewable resources and limiting greenhouse gas emissions.

The specific objectives of the doctoral thesis included the synthesis and modification of bio-

based isocyanates to serve as key components in polyurethane production, as well as the

evaluation of their impact on various properties of the resulting polyurethanes, with

particular emphasis on their chemical, mechanical, and thermal characteristics. The research

tasks included in the doctoral dissertation concerned the synthesis of urethane prepolymers,

modification of triisocyanate, phosgene-free isocyanate synthesis, and the synthesis of bio-

based polyurethanes. The results of the first, second, and fourth tasks were described in the

publications attached to the dissertation. The research conducted by the PhD student as part

of her dissertation also resulted in a patent application (No. P.446662) entitled “Cast

polyurethane with increased content of bio-based carbon and its production method”. The

method of phosgene-free isocyanate synthesis was described in detail in the dissertation. The

materials 1,4-diisocyanatobutane and 1,8-diisocyanatooctane obtained by the doctoral

student via the Curtius rearrangement have not yet been published.

The third section of the doctoral dissertation contains the scientific articles on which

the doctoral dissertation is based, along with the authors' statements. Of the four attached

articles, the first one is a review paper and the other three are original papers concerning the

PhD student's own research. The review paper concerns information on biologically derived

materials used as an alternative to products from non-renewable energy sources for the

production of isocyanates. In addition, the toxicity of isocyanates of petrochemical origin and

using phosgene was discussed. The advantages and disadvantages of currently used

methods for the production of isocyanates were also presented, which are relevant to the

scalability of production. An important element that should be taken into account is the

policy of sustainable development and reduction of toxicity.
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The second paper concerns the synthesis and characterization of new bio-derived

urethane prepolymers based on bio-based isocyanate Tolonate X FLO 100 monomer and two

types of polyols, i.e. polyether (Velvetol H2400) and polyester (PRIPLAST 3294), also derived

from renewable materials. The materials obtained by the PhD student were examined using

the following methods: the FTIR and NMR methods were applied for the determination of

their chemical formulas and structure, as well as thermogravimetry methods and rheological

measurements due to characterization of their thermal stability and processability. It has

been demonstrated that the origin of the polyols and the NCO content influence the

prepolymer's properties.

The third paper presents the results concerning the synthesis and characterization of

bio-based polyurethanes obtained with using bio-based: polyester polyol (PO3G) or

polyether polyol (Priplast 3294) and partially bio-based isocyanate (Tolonate X FLO 100)

with also bio-based 1,3-propanediol as chain extender. As reference materials, polyurethane

based on the petrochemical monomers were produced. Confirmation of the chemical

structure of the polyurethanes was achieved through FTIR-ATR and NMR spectroscopy.

Thermogravimetry method allowed to doctoral student to determine thermal stability as

well as influence of temperature on their behavior. Two step degradation of the materials is

connected with the decomposition of at first of hard segments containg mainly isocyanates

and chain extenders while the second step is due to the decomposition of polyol chains. The

bio-based polyurethanes demonstrate a slightly lower stability in comparison to the

petroleum derived reference material. The DMTA measurements point out that bio-based

polymers are more flexible than reference one.

In the next attached article, the PhD student describes the results of her research on

the solvent-free synthesis of bio-based polyurethanes using bio-based commercial isocyanate

Desmodur eco N 7300 modified with Cardolite NX-2026 and bio-based and petrochemical

polyols. The obtained materials were characterized by green carbon content in the range of

44-88%. The DSC and XRD methods confirmed the amorphous character of the obtained

biobased polyurethanes. Their thermal stability and pathways of thermal degradation were

determined based on the thermogravimetric analysis. Mechanical, thermomechanical,

density and swelling properties of the polyurethanes show that they may be used as

transparent and soft coating materials.
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Section four presents a summary of the research findings. The dissertation is

concluded with a compilation of the doctoral candidate's scientific accomplishments,

research collaborations, and organizational involvement. The doctoral student's total

scientific achievements include: 6 scientific articles from the JCR list, a scientific article from

outside the JCR list, 1 patent granted, 2 patent applications, 2 oral presentations at national

and international conferences, 6 posters in which the doctoral student was the presenter and

8 posters as a co-author. It is worth emphasizing that the doctoral student participated in a

research project WEAVE-UNISONO entitled: “Sustainable polyurethanes "from the cradle to

the grave" using enzymes” and part of the results of the doctoral dissertation were obtained

as a result of its implementation. Ms. Brzoska also received awards for the best poster and

presented inventions at international events. In addition, she was a laureate of scholarships

at the Gdańsk University of Technology and within the IDUB program. The doctoral student

also completed two research internships. The PhD student can also demonstrate extensive

organizational activity, including organizing of the 15th Conference on Thermal Analysis and

Calorimetry (2024) in Zakopane and the conference “Zastosowanei sprzężonych metod

analizy termicznej w badaniach materiałów (2023) in Gdańsk and participating in events

promoting science (The Baltic Science Festival in 20121-2024).

The scientific articles forming the foundation of the doctoral dissertation have already

undergone a rigorous peer-review process and have been positively evaluated. I would

kindly ask the PhD student to address the following questions during the defense of the

dissertation.

1) The doctoral dissertation includes a detailed description of phosgene-free

isocyanates synthesis that has not yet been published. I am curious whether the

diisocyanates obtained through this method have been studied using any methods other

than NMR, and if so, which ones. I would greatly appreciate a brief presentation of these

methods.

2) Can the decomposition mechanism of the synthesized polyurethanes, which

assumes that the stages are closely related to the decomposition of hard and soft segments,

be easily confirmed based on the TG-FTIR spectra of the gaseous decomposition products of

polyurethanes?